
  
 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการจัดการหนี้ของเกษตรกร 
เรื่อง หลักเกณฑ์การติดตามการชำระหนี้คืนของเกษตรกร พ.ศ. 2568  

 
 
เพื่อให้การปฏิบัติงานของสำนักงานกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกรในการติดตามการชำระ

หนี้คืนของเกษตรกรเป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงเป็นการสมควรกำหนดแนวทางปฏิบัติการติดตามการชำระหนี้คืน
ของเกษตรกร ให้มีความเหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันและสอดคล้องกับเจตนารมณ์ของกฎหมาย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  37/3 (๔) แห่งพระราชบัญญัติกองทุนฟื้นฟูและพัฒนา
เกษตรกร พ.ศ. ๒๕๔๒ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๔ และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2563 จึงออก
ประกาศคณะกรรมการจัดการหนี้ของเกษตรกร เรื่อง หลักเกณฑ์การติดตามการชำระหนี้คืนของเกษตรกร  
พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศฉบับนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการจัดการหนี้ของเกษตรกร  เรื่อง หลักเกณฑ์
การติดตามการชำระหนี้คืนของเกษตรกร พ.ศ. 2568” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ในประกาศนี้ 
“พระราชบัญญัติกองทุน” หมายความว่า พระราชบัญญัติกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร

พ.ศ. ๒๕๔๒ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๔ และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2563   
“เกษตรกร” หมายความว่า เกษตรกรสมาชิกกองทุนฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกร  

  “เกษตรกรลูกหนี้” หมายความว่า เกษตรกรสมาชิกกองทุนฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกรที่กองทุน
ฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกรรับชำระหนี้ หรือซื้อทรัพย์คนื  

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการกองทุนฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกร 
“คณะกรรมการจัดการหนี้” หมายความว่า คณะกรรมการจัดการหนี้ของเกษตรกร 
“คณะอนุกรรมการ” หมายความว่า คณะอนุกรรมการกองทุนฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกรจังหวัด 
“สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานกองทุนฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกร 
“สำนักจัดการหนี้” หมายความว่า สำนักจัดการหนี้ของเกษตรกร 
“สำนักงานสาขา” หมายความว่า สำนักงานกองทุนฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกรสาขาจังหวัด 
“เลขาธิการ” หมายความว่า เลขาธิการสำนักงานกองทุนฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกร 
 
 
 
 

/ข้อ 4 สำนักงาน... 



-2- 

ข้อ 4 สำนักงานสาขาต้องตรวจสอบข้อมูลและจำแนกเกษตรกรลูกหนี้ ออกเป็น 4 ประเภท ดังนี้  
(๑) หนี้ชำระปกติ     
(๒) หนี้ผิดนัดชำระ  
(๓) หนี้ที่มีปัญหา  
(๔) หนี้สงสัยจะสูญ 

ข้อ 5 สำนักงานสาขาต้องจัดทำปฏิทินการครบกำหนดชำระเงินของเกษตรกรลูกหนี้แต่ละเดอืน 
เพ่ือวางแผนติดตามการชำระหนี้คืนจากเกษตรกรลูกหนี้ทั้ง ๔ ประเภท อย่างเป็นระบบ 

ข้อ 6 แนวทางการติดตามการชำระหนี้คืนของเกษตรกร แบ่งเป็น ๔ ขั้นตอน ประกอบด้วย 
ขั้นตอนที่ ๑  หนี้ชำระปกติ หมายถึง เกษตรกรลูกหนี้ที่มาชำระหนี้ตรงตามงวดการผ่อนชำระ

หรือชำระหนี้ภายใน 30 วัน นับจากวันครบกำหนดชำระโดยต้องไม่มียอดหนี้ค้างชำระ ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
(1) สำนักงานสาขาต้องส่งหนังสือแจ้งเกษตรกรลูกหนี้ให้ชำระหนี้คืนก่อนครบกำหนดชำระ ๓๐ วัน 
(2) เมื่อถึงวันครบกำหนดชำระ แต่เกษตรกรลูกหนี้ยังไม่ได้ชำระหนี้คืน สำนักงานสาขาต้องส่ง

หนังสือแจ้งไปยังเกษตรกรลูกหนี้ให้ชำระหนี้คืนภายใน 30 วัน นับจากวันครบกำหนดชำระ 
ขั้นตอนที่ 2 หนี้ผิดนัดชำระ หมายถึง เกษตรกรลูกหนี้ค้างชำระ  ๑ - ๒ งวด ที่ชำระหนี้ได้   

แต่ไม่ตรงตามงวด ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
(1) สำนักงานสาขาส่งหนังสือแจ้งเกษตรกรลูกหนี้ให้ชำระหนี้คืนก่อนครบกำหนดชำระ ๓๐ วัน 
(2) เมื่อถึงวันครบกำหนดชำระ แต่เกษตรกรลูกหนี้ยังไม่ได้ชำระหนี้คืน สำนักงานสาขาต้องส่ง

หนังสือแจ้งไปยังเกษตรกรลูกหนี้ให้ชำระหนี้คืนภายใน 30 วัน นับจากวันครบกำหนดชำระ 
(3) กรณีเกษตรกรลูกหนี้ชำระได้ (ล่าช้า) หรือชำระไม่ได้ภายในกำหนด ให้สำนักงานสาขา    

ส่งหนังสือแจ้งเตือนให้ชำระหนี้คืนไปยังเกษตรกรลูกหนี้ (ครั้งที่สอง) และกรณีมีสัญญาบุคคลค้ำประกัน  
ให้ส่งหนังสือแจ้งไปยังผู้ค้ำประกันทุกราย 

(4) กรณีเกษตรกรลูกหนี้ค้างชำระ 2 งวดติดต่อกัน หากไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามที่กำหนด  
ให้สำนักงานสาขาออกติดตามเกษตรกรลูกหนี้ในพื้นที่ โดยประสานกับประธานหรือกรรมการองค์กรที่เกษตรกร
ลูกหนี้สังกัด เพ่ือติดตามรับทราบปัญหาและร่วมกันหาแนวทางแก้ไขปัญหาหนี้ค้างชำระ 

(5) กรณีตรวจสอบพบว่า เกษตรกรลูกหนี้ค้างชำระค่างวด 2 งวดติดต่อกัน โดยมีเหตุผล  
อันสมควร ได้แก่ 1) ร่างกายชราภาพ หรือเจ็บป่วยเรื้อรัง ทุพพลภาพหรือพิการ หรือวิกลจริตจนไม่สามารถ
ประกอบอาชีพเกษตรกรรมได้ 2) เป็นคนเสมือนไร้ความสามารถหรือเป็นคนไร้ความสามารถ 3) ตาย หรือศาล
สั่งให้เป็นคนสาบสูญ และ 4) เหตุอ่ืนๆ ที่มีคุณสมบัติตามพระราชบัญญัติกองทุน มาตรา 37/9 วรรคสาม หรือตามที่
ระเบียบคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องกำหนด ซึ่งมีทายาท หรือผู้จัดการมรดก หรือเจ้าของหลักประกัน ให้สำนักงาน
สาขาจัดทำหนังสือรับสภาพหนี้แทนเกษตรกรลูกหนี้ ตามแต่กรณี 

ขั้นตอนที่ 3 หนี้ที่มีปัญหา หมายถึง เกษตรกรลูกหนี้ที่ไม่สามารถชำระหนี้ได้  และมีปัญหาหนี้
ค้างชำระ ได้แก่ 1) เกษตรกรลูกหนี้ค้างชำระตั้งแต่ 3 งวดขึ้นไป 2) เกษตรกรลูกหนี้ค้างชำระ 3 งวดติดต่อกันขึ้นไป 
และ 3) ลูกหนี้ที่สิ้นสุดอายุสัญญาและยังมีปัญหาหนี้ค้างชำระ ให้ดำเนินการ ดังนี้ 

 
 

/(1) สำนักงาน... 



-3- 

(1) สำนักงานสาขาต้องส่งหนังสือแจ้งเกษตรกรลูกหนี้ให้ชำระหนี้คืนก่อนครบกำหนดชำระ ๓๐ วัน 
(2) เมื่อถึงวันครบกำหนดชำระ แต่เกษตรกรลูกหนี้ยังไม่ได้ชำระหนี้คืน สำนักงานสาขาต้องส่ง

หนังสือแจ้งไปยังเกษตรกรลูกหนี้ให้ชำระหนี้คืนภายใน 30 วัน นับจากวันครบกำหนดชำระ 
(3) เมื่อถึงวันครบกำหนดชำระตามหนังสือแจ้ง แต่เกษตรกรลูกหนี้ยังไม่ชำระภายในกำหนด 

ให้สำนักงานสาขาร่วมกับอนุกรรมการออกติดตามเกษตรกรลูกหนี้ในพ้ืนที่ (ครั้งที่ 1) โดยประสานกับประธาน      
หรือกรรมการองค์กรที่เกษตรกรลูกหนี้สังกัด เพื่อติดตามรับทราบปัญหาและร่วมกันหาแนวทางแก้ไขปัญหา
หนี้ค้างชำระ 

(4) เมื่อสำนักงานสาขาตรวจสอบพบกรณี ดังนี้   
1) เป็นหนี้ใกล้ขาดอายุความ สำนักงานสาขาต้องให้เกษตรกรลูกหนี้จัดทำหนังสือรับสภาพหนี้ 

และกรณีพบว่าเป็นหนี้ที่ขาดอายุความ ให้จัดทำหนังสือรับสภาพบังคับตามสัญญากู้และสิทธิเรียกร้องเดิม 
2) เป็นหนี้ที่สิ้นสุดอายุสัญญาและยังมีหนี้ค้างชำระ สำนักงานสาขาต้องให้เกษตรกรลูกหนี้

จัดทำหนังสือรับสภาพหนี้หรือรับสภาพบังคับตามสัญญากู้และสิทธิเรียกร้องเดิม ตามแต่กรณี 
3) เกษตรกรลูกหนี้ค้างชำระค่างวดโดยมีเหตุผลอันสมควร ได้แก่ 1) ร่างกายชราภาพ 

หรือเจ็บป่วยเรื้อรัง ทุพพลภาพหรือพิการ หรือวิกลจริตจนไม่สามารถประกอบอาชีพเกษตรกรรมได้ 2) เป็นคน
เสมือนไร้ความสามารถหรือเป็นคนไร้ความสามารถ 3) ตาย หรือศาลสั่งให้เป็นคนสาบสูญ และ 4) เหตุอ่ืนๆ   
ที่มีคุณสมบัติตามพระราชบัญญัติกองทุน มาตรา 37/9 วรรคสาม หรือตามท่ีระเบียบคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง 
กำหนด ซึ่งมีทายาท หรือผู้จัดการมรดก หรือเจ้าของหลักประกัน ให้สำนักงานสาขาจัดทำหนังสือรับสภาพหนี้
หรือรับสภาพบังคับตามสัญญากู้และสิทธิเรียกร้องเดิมแทนเกษตรกรลูกหนี้ ตามแต่กรณี 

(5) ภายใน 60 วัน นับจากวันที่มีหนังสือแจ้งเตือน (ครั้งที่ 1) แต่เกษตรกรลูกหนี้ยังไม่ชำระหนี้คืน
ให้สำนักงานสาขาร่วมกับอนุกรรมการออกติดตามเกษตรกรลูกหนี้ในพื้นที่  (ครั้งที่ 2) โดยประสานกับประธาน
หรือกรรมการองค์กรที่เกษตรกรลูกหนี้สังกัด เพื่อติดตามรับทราบปัญหาและร่วมกันหาแนวทางแก้ไขปัญหา  
หนี้ค้างชำระ 

(6) กรณีเกษตรกรลูกหนี้ชำระหนี้ไม่ได้ตามวันที่กำหนดหรือล่าช้า ให้สำนักงานสาขาส่งหนังสือ
แจ้งเตือนให้ชำระหนี้คืนไปยังเกษตรกรลูกหนี้ (ครั้งที่ 2) และให้แจ้งไปยังผู้ค้ำประกันทุกราย  (กรณีมีสัญญา
บุคคลค้ำประกัน) หรือแจ้งไปยังเจ้าของหลักประกัน (กรณีสัญญาเช่าซื้อทรัพย์ที่มีบุคคลอ่ืนเป็นเจ้าของหลักประกัน) 

(7) ภายหลังการดำเนินการตามข้อ (6) เสร็จสิ้น หากเกษตรกรลูกหนี้ไม่สามารถชำระหนี้คืน
ทั้งหมดหรือบางส่วนได้ ให้สำนักงานสาขารวบรวมรายชื่อเกษตรกรลูกหนี้เสนอเลขาธิการ หรือผู้ที่เลขาธิการ
มอบหมายออกหนังสือแจ้งเตือนให้เกษตรกรลูกหนี้ปฏิบัติตามเงื่อนไขหรือแนวทางท่ีสำนักงานกำหนด  

(8) ภายใน 60 วัน นับจากออกหนังสือแจ้งเตือนให้เกษตรกรลูกหนี ้ปฏิบัติตามเงื ่อนไข  
หรือแนวทางกำหนด และสำนักงานสาขาได้ดำเนินการติดตามจนถึงที่สุดแล้วแต่เกษตรกรลูกหนี้ยังไม่ชำระหนี้คืน
หรือไม่ดำเนินการตามเงื่อนไขที่กำหนด โดยไม่มีเหตุอันควรหรือด้วยเหตุผลจำเป็นต่างๆ ให้สำนักงานสาขารวบรวม
ข้อมูลเสนอคณะอนุกรรมการพิจารณาให้ความเห็น และทำบันทึกรายงานต่อเลขาธิการพิจารณาแก้ไขปัญหา    
หรือเสนอให้ผู้มีอำนาจพิจารณากำหนดแนวทางการแก้ไขปัญหา หรือบอกเลิกสัญญา หรือดำเนินการตามระเบียบ
และข้ันตอนของกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

 
 

/ขั้นตอนที่ 4... 



-4- 

ขั้นตอนที่ 4 หนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง เกษตรกรลูกหนี้ที่ค้างชำระค่างวด 3 งวด ขึ้นไป   
ไม่มีทายาท ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน หรือไม่มีทรัพย์สินเพียงพอที่จะชำระหนี้ โดยมีเหตุผลอันสมควร ได้แก่           
1) ร่างกายชราภาพ หรือเจ็บป่วยเรื ้อรัง ทุพพลภาพหรือพิการ หรือวิกลจริตจนไม่สามารถประกอบอาชีพ
เกษตรกรรมได้ 2) เป็นคนเสมือนไร้ความสามารถหรือเป็นคนไร้ความสามารถ 3) ตาย หรือศาลสั่งให้เป็นคนสาบสูญ 
และ 4) เหตุอื ่นๆ ที่มีคุณสมบัติตามที่พระราชบัญญัติกองทุน มาตรา 37/9 วรรคสาม หรือตามที่ระเบียบ
คณะกรรมการที่เกี่ยวข้องกำหนด ให้ดำเนินการ ดังนี้ 

(1) ดำเนินการติดตามตามแนวทางข้ันตอนที่ 3 ให้ครบถ้วน 
(2) กรณีได้ดำเนินการตามขั้นตอนครบถ้วน แต่ไม่สามารถติดตามชำระหนี้คืนจากเกษตรกรได้ 

หรือไม่สามารถปฏิบัติตามเงื ่อนไขหรือแนวทางที่สำนักงานกำหนด ให้สำนักงานสาขารวบรวมข้อมูลเสนอ
คณะอนุกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงและพิจารณาให้ความเห็น เพ่ือรายงานต่อเลขาธิการทราบ 

(3) สำนักจัดการหนี้รายงานคณะกรรมการจัดการหนี้พิจารณากำหนดแนวทางการแก้ไขปัญหา 
และ/หรือดำเนินการตามระเบียบและข้ันตอนของกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

ข้อ 7 ให้สำนักงานสาขาบันทึกข้อมูลผลการติดตามชำระหนี้คืนของเกษตรกรเป็นประจำทุกเดือน 
เพ่ือรายงานต่อเลขาธิการ 

ข้อ 8 สำนักจัดการหนี้ประมวลผลภาพรวมการติดตามการชำระหนี้คืนของเกษตรกร  
รายงานต่อคณะกรรมการจัดการหนี้ทราบเป็นรายไตรมาส 

  ทั้งนี ้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

  ประกาศ ณ วันที่   24   มิถุนายน  ๒๕68 
 

 
 

(นายจารึก บุญพิมพ์) 
ประธานกรรมการจัดการหนี้ของเกษตรกร  

 


